
DELIBERAZIONE N°   X /  5505  Seduta del  02/08/2016
        

Presidente  ROBERTO MARONI

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIOVANNI FAVA
 VALENTINA APREA GIULIO GALLERA
 VIVIANA BECCALOSSI MASSIMO GARAVAGLIA
 SIMONA BORDONALI MAURO PAROLINI
 FRANCESCA BRIANZA ANTONIO ROSSI
 CRISTINA CAPPELLINI ALESSANDRO SORTE
 LUCA DEL GOBBO CLAUDIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Fabrizio De Vecchi

Su proposta  dell'Assessore Valentina Aprea di concerto con gli Assessori Cristina Cappellini, Antonio Rossi e 
      Luca Del Gobbo

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Dirigente Brunella Reverberi

I Direttori Generali Giovanni Bocchieri     Sabrina Sammuri     Cristina Colombo    Roberto Albonetti

L'atto si compone di  7  pagine

di cui  2  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE  DEI  CRITERI  PER  LA  RACCOLTA  E  SELEZIONE  DI  PROGETTI  DI  APPRENDIMENTO
ESPERIENZIALE  A  FAVORE  DEGLI  STUDENTI  MERITEVOLI  LOMBARDI,  DA  INSERIRE  NEL  CATALOGO
REGIONALE  DI  DOTE  SCUOLA  –  COMPONENTE  MERITO -  A.S.  2016/2017  (DI  CONCERTO  CON GLI
ASSESSORI CAPPELLINI, ROSSI, E DEL GOBBO)



VISTA  la L.R.  6 agosto 2007, n.  19,  “Norme sul  sistema educativo di  istruzione e  
formazione della Regione Lombardia”, integrata dalla L.R. 5 ottobre 2015, n. 30, in 
particolare gli articoli 8 e 8 bis che prevedono rispettivamente:
− l’attribuzione di buoni e contributi  alle famiglie degli  allievi frequentanti  le

istituzioni  scolastiche  e  formative  del  sistema  educativo  di  istruzione  e
formazione, secondo modalità di attuazione definite dalla Giunta Regionale 
sulla  base  degli  indirizzi  del  documento  di  programmazione  economico
finanziaria regionale;

− il  riconoscimento  del  merito  degli  studenti  che hanno conseguito  risultati
eccellenti  negli  ultimi  anni  del  secondo  ciclo  di  istruzione  e  formazione,
sostenendo l’acquisto di materiale didattico e tecnologico e la realizzazione 
di esperienze di apprendimento o l’iscrizione a percorsi di studio in Italia e
all’estero; 

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione  strategica  regionale,  in  particolare  il 
Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X Legislatura, approvato con D.C.R. 
9  luglio  2013,  n.  X/78,  che  individua,  tra  gli  obiettivi  prioritari  dell’azione  del 
Governo regionale, l’investimento sull’educazione dei  giovani  e la creazione di 
sinergie  e  complementarietà  tra  il  sistema  educativo  e  le  politiche  del  lavoro 
come fattori  strategici  di  crescita  e sviluppo del  capitale  umano,  prevedendo 
altresì una forte valorizzazione del merito e dell’eccellenza nell’assegnazione dei 
benefici,  coniugata  ad  un  più  efficace  sostegno  degli  studenti  capaci  e 
meritevoli;

CONSIDERATO  inoltre che la  citata  L.R.  n.  19/2007  assume tra  i  propri  obiettivi 
principali  lo  sviluppo  e  il  consolidamento  del  sistema  educativo  unitario  di  
istruzione  e  formazione  professionale  attraverso  il  Sistema  Dote,  sulla  base  dei 
principi di sussidiarietà e semplificazione, in un’ottica di apprendimento lungo tutto 
l’arco della vita e di forte integrazione con le politiche del lavoro;

DATO  ATTO  che  con  la  D.G.R.  29/2/2016,  n.  X/4872,  è  stata  approvata  la 
programmazione  del  sistema  “Dote  Scuola”  per  i  servizi  di  istruzione  e  di 
formazione professionale per l’anno scolastico e formativo 2016/2017;

RILEVATO  che  la  citata  deliberazione  prevede  l'istituzione  di  una  specifica 
componente  di  Dote  Scuola  a  favore  degli  studenti  meritevoli  che  abbiano 
conseguito  nei  rispettivi  percorsi  scolastici  e  formativi  risultati  di  eccellenza, 
specificando che l’intervento si rivolge agli studenti di secondo ciclo, residenti in 
Lombardia,  capaci  e  meritevoli  che  hanno  conseguito  nell’anno  scolastico  e 

1



formativo 2015/2016 brillanti  risultati  scolastici  e che lo stesso è articolato come 
segue:
− agli studenti delle classi terze e quarte del sistema di istruzione che hanno

conseguito  una  valutazione  finale  media  pari  o  superiore  a  nove,  è
riconosciuto  un  buono  servizi  di  €  500,00  finalizzato  all’acquisto  di  libri  di
testo, dotazioni tecnologiche e strumenti per la didattica;

− agli studenti delle classi quinte del sistema di istruzione e delle classi terze e
quarte  di  istruzione  e  formazione  professionale  che  hanno  raggiunto,
rispettivamente,  una valutazione  finale  pari  a  “100  e  lode”  all’esame  di
Stato, ovvero una votazione finale di “100” agli esami di qualifica o diploma
professionale, è riconosciuta una dote per sostenere esperienze formative di 
apprendimento ed arricchimento di conoscenze e abilità, anche attraverso
viaggi di studio all’estero, dell’importo di € 1.000 per esperienze in Italia, di €
1.500 per  esperienze in  Europa e di  €  2.000 per  esperienze nel  resto  del
mondo;

DATO ATTO che,  relativamente  a quest’ultimo intervento,  per  l’anno scolastico 
2015/2016:
− è stato costituito un catalogo regionale di 43 proposte di apprendimento

esperienziale (24 in Italia, 13 in Europa e 6 nel mondo), tra cui gli studenti
destinatari della dote hanno potuto scegliere quelle di proprio interesse; 

− detta iniziativa ha coinvolto un target di 250 beneficiari (172 diplomati nel
sistema  dell’istruzione  e  78  nella  formazione  professionale),  in  corso  si
realizzazione in questo periodo e in costante osservazione da parte degli
uffici regionali;

CONSIDERATA  la  validità  del  suddetto  intervento,  in  termini  di  qualità  delle 
proposte  e  di  gradimento  delle  stesse,  e  ritenuta  l’opportunità  di  costituire  un 
nuovo  catalogo  regionale  dell’offerta  delle  iniziative  di  apprendimento 
esperienziale,  approvando  a  tal  fine  i  criteri  generali  definiti  nell’allegato  “A”, 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

RILEVATA,  sulla scorta  delle esperienze attualmente in corso e dei  relativi  piani 
finanziari,  la necessità di  rivedere gli  importi  della dote per  le esperienze extra 
europee, nel senso di aumentarne il valore da € 2.000 a € 3.000, al fine di garantire 
la piena fattibilità di progetti di elevata significatività e innovatività, in settori e in 
luoghi di grande interesse formativo ed esperienziale;

DATO ATTO  che le iniziative di formazione possono essere realizzate da soggetti 

2



pubblici  o  privati,  specializzati  nello svolgimento  di  attività  di  valorizzazione del 
capitale umano e individuati con procedure di selezione pubblica;

RILEVATO che il finanziamento dei suddetti interventi trova copertura nelle risorse 
finanziarie stanziate con la citata D.G.R. n. X/4872/2016;

RILEVATO altresì che  la citata D.G.R. n. X/4872/2016, all'allegato “A”, paragrafo 4, 
“Riconoscimento del merito”, prevede, in caso di domande ammissibili  superiori 
allo  stanziamento  di  bilancio,  la  rimodulazione  del  contributo  spettante  ai 
beneficiari e ritenuta la necessità di precisare che detta rimodulazione riguarda 
unicamente la componente acquisto libri di testo, dotazioni tecnologiche e ausili  
per la didattica, mentre per la componente esperienze vale l'ordine cronologico 
di scelta effettuata dai beneficiari sino a esaurimento dei fondi;
 
RITENUTO  pertanto di demandare a successivi  provvedimenti  della competente 
Direzione Generale Istruzione,  Formazione e Lavoro  l’avvio  della  procedura ad 
evidenza pubblica per la realizzazione del catalogo della Dote Merito 2016/2017, 
la  definizione  delle  modalità  operative  per  l’assegnazione  della  Dote  scuola, 
componente merito, fino alla concorrenza delle risorse effettivamente disponibili;

STABILITO che i  tempi  di  conclusione del  procedimento  debbano essere  di  90 
giorni dalla scadenza del termine del relativo avviso pubblico;

All’unanimità dei voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa,  l’attuazione  degli
interventi  della componente merito  di  Dote Scuola 2016/2017,  di  cui  alla
D.G.R. n. X/4872/2016, rivolti  agli  studenti  delle classi  quinte del sistema di
istruzione e delle classi terze e quarte di istruzione e formazione professionale 
che hanno raggiunto, rispettivamente, una valutazione finale pari a “100 e
lode” all’esame di Stato, ovvero una votazione finale di “100” agli esami di
qualifica o diploma professionale;

2. di  adottare  a tal  fine i  criteri  per  la presentazione, da parte di  operatori
pubblici  e  privati,  di  progetti  di  formazione  esperienziale  da  inserire

3



nell’apposito catalogo regionale, come da Allegato “A”, parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

3. di modificare, sulla scorta delle esperienze attualmente in corso e dei relativi 
piani finanziari, gli importi della dote per le esperienze extra europee di cui
alla citata  D.G.R.  n.  X/4872/2016,  nel  senso di  aumentarne il  valore da  €
2.000 a € 3.000, al fine di garantire la piena fattibilità di progetti di elevata
significatività e innovatività, in settori e in luoghi di grande interesse formativo 
ed esperienziale;

4. di dare atto che il finanziamento dei suddetti interventi trova copertura nelle 
risorse finanziarie stanziate con la citata D.G.R. n. X/4872/2016;

5. di precisare che la rimodulazione prevista dalla citata D.G.R. n. X/4872/2016, 
allegato  “A”,  paragrafo  4,  “Riconoscimento  del  merito”,  riguarda
unicamente la componente acquisto libri di testo, dotazioni tecnologiche e
ausili per la didattica, mentre per la componente esperienze vale l'ordine
cronologico di scelta effettuata dai beneficiari sino a esaurimento dei fondi;

6. di  demandare  a  successivi  provvedimenti  della  competente  Direzione
Generale  Istruzione,  Formazione  e  Lavoro  l’avvio  della  procedura  ad
evidenza  pubblica  per  la  realizzazione  del  catalogo  della  Dote  Merito
2016/2017, la definizione delle modalità operative per l’assegnazione delle
Doti, fino alla concorrenza delle risorse effettivamente disponibili;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. e sul sito web della
Direzione Generale Istruzione, Formazione e Lavoro;

8. di  disporre  inoltre  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,  ai  sensi
degli  artt.  26  e  27  del  D.lgs.  n.  33/2013  a cura della  Direzione Generale
Istruzione, Formazione e Lavoro.

     IL SEGRETARIO
FABRIZIO DE VECCHI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4



Criteri per la raccolta e selezione di progetti di apprendimento esperienziale a favore degli studenti 

meritevoli lombardi, da inserire nel catalogo regionale di Dote Scuola – Componente Merito - a.s. 

2016/2017 

 

 

 

1. Soggetti ammessi alla presentazione delle candidature 

Possono presentare proposte progettuali da inserire nel catalogo regionale della Dote Scuola –

Componente Merito 2016/2017 persone giuridiche pubbliche o private che realizzano attività di 

valorizzazione del capitale umano, quali in particolare: 

 istituzioni scolastiche; 

 enti di formazione; 

 università e centri di ricerca; 

 associazioni di categoria; 

 musei, teatri e altre istituzioni culturali; 

 associazioni e società sportive; 

 agenzie operanti nel settore giovanile e formativo. 

 

2. Ambiti di intervento 

I percorsi di apprendimento esperienziale previsti nelle proposte progettuali dovranno riguardare 

uno o più dei seguenti ambiti tematici: 

 Sport; 

 lstituzioni comunitarie; 

 Scienze; 

 Lingue straniere; 

 Tecnologie e ICT; 

 Teatro, cinema; 

 Cultura; 

 Turismo; 

 Design e moda; 

 Commercio; 

 Ristorazione, produzione, somministrazione e vendita di prodotti enogastronomici 

 Agricoltura e ambiente; 

 Artigianato e industria. 

 

3. Caratteristiche del progetto 

Al fine di creare un sistema formativo flessibile e orientato a sostenere una scelta personalizzata degli 

studenti beneficiari della Dote Merito, le proposte progettuali devono prevedere: 

 il titolo del percorso di apprendimento esperienziale; 

 la denominazione completa del soggetto erogante il percorso di apprendimento e degli 

eventuali partner; 

 la durata dell’esperienza del percorso, che deve essere compresa obbligatoriamente in un 

periodo temporale tra i sette e i quindici giorni, con la possibilità di effettuare anche 

un’esperienza all’estero. Le iniziative a favore degli studenti che nell’anno scolastico e 

formativo 2015/2016 frequentano percorsi di istruzione e formazione professionale, istruzione 

e formazione terziaria o corsi universitari o di alta formazione accademica, devono svolgersi 

durante i periodi di sospensione delle lezioni, compresa la pausa estiva; 

 le condizioni generali o specifiche di ammissione; 

 il numero massimo di partecipanti; 

 la certificazione finale eventualmente conseguibile; 

 le risorse strumentali dedicate (sedi, attrezzature, ecc); 

 la sede ove si svolge l’attività; 

 il costo complessivo del progetto, che deve rientrare nei sotto riportati massimali di dote 

riconoscibili. 

Il progetto deve prevedere la copertura integrale dei costi dell’iniziativa, ivi compresa un’apposita 

garanzia assicurativa che copre i rischi d’infortunio degli studenti, la responsabilità civile e la 

copertura di eventuali malattie e infortuni dei partecipanti che tenga conto anche del paese in cui 

si svolge l’esperienza. Inoltre, nel caso di progetti afferenti all’ambito sportivo, gli operatori devono 

acquisire le prescritte certificazioni per lo svolgimento dell’attività sportiva non agonistica. 



 

 

4. Destinatari degli interventi 

Destinatari degli interventi sono gli studenti delle classi quinte del sistema di istruzione e delle classi 

terze e quarte del sistema di istruzione e formazione professionale che, nell’anno scolastico 

2015/2016, hanno raggiunto rispettivamente una valutazione finale pari a “100 e lode” all’esame di 

Stato, ovvero una votazione finale di “100” a conclusione degli esami di qualifica o diploma 

professionale. 

 

5. Dote massima riconoscibile 

L’importo massimo della Dote Merito riconoscibile a ciascuno studente beneficiario è pari ad € 1.000 

per esperienze di apprendimento svolte in Italia, di € 1.500 per esperienze realizzate in Europa e di € 

3.000 per progetti realizzati in paesi extra europei. Detti benefici sono assegnati nel limite dei posti 

previsti a catalogo e sino alla concorrenza delle risorse effettivamente disponibili. 

 

6. Priorità e criteri di selezione delle candidature 

La selezione delle candidature è effettuata, a seguito dell’emanazione di apposito avviso pubblico, 

sulla base dei seguenti criteri e priorità: 

 esperienza pregressa nell’ambito di riferimento; 

 qualità e innovatività del progetto; 

 capacità di coinvolgimento di partner significativi per la valenza formativa del progetto; 

 capacità di rispondere alla domanda formativa esperienziale relativamente all’ambito 

individuato; 

 collegamento interregionale o internazionale; 

 coerenza finanziaria e sostenibilità del progetto. 

 

7. Termini di conclusione del procedimento 

Il procedimento di selezione dovrà concludersi, con apposito provvedimento, entro 90 giorni 

decorrenti dal termine entro il quale dovranno essere presentate le proposte progettuali. 

 

 


